管理協発 28-40 号
平成 28 年 7 月 1 日

一般社団法人 日本下水道施設管理業協会
会 長  服 部 博 光
技術安全委員長  吉 川 明 利

【平成２８年度･技術特別講習会開催のご案内】

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素より当協会の活動に対し、ご理解・ご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。
さて、本技術特別講習会は、下水道処理施設の維持管理業務に携わる方々の技術向上を目的に、

平成元年から毎年開催しており、多数の方々に受講していただいております。
昨年度は 427 名の方にご参加いただき、また地方公共団体及び下水道公社からも、31 名の方が

受講しております。大変ご好評を得ましたので、本年度も会員外の方にも是非ご参加いただきたい

と思っております。
講義内容も地域に合わせた内容となっていると共に、受講申込時に提出いただく事前質問で、特

に多くの方から問い合わせのあった項目について、質問による対話形式を説明する予定です。
内容は次に示す４講義を中心に実施いたしますので、是非ご参加くださいますよう、お願い申し

上げます。
【講 義 内 容】

１．維持管理の考え方
①維持管理方法 ②BCP の取り組み

２．機械設備の管理
①機械設備の保全管理 ③安全衛生管理

３．水質管理
①生物処理の基本原理 ②窒素・リン除去 ③汚泥の管理

４．電気設備の管理
①電気の基礎知識 ②電気設備の保守点検 ③電気に係わる事故・故障例

次ページの要領を参照のうえ、別紙の会場を選択してお申し込みください。
本協会員に限らず、下水道処理施設の維持管理に携わっている一般の方・学生の方の受講も可能

ですので、お誘い合わせのうえご参加ください。

敬 具

受講の申し込みは、別紙（受講申込書）に所要事項を記入のうえ、当協会本部事務局まで
FAX（03-3555-1330）へお送りください。
なお、受付の最終締め切りは ８月１０日（水）までとさせていただきますが、各会場で
定員になり次第締め切らせていただきますので、早めの申し込みをお勧め致します。

【受 講 要 領】

１．開催日場所：別紙ご参照ください。

２．講 習 会 費：協会会員・地方自治体職員・学生： ￥４，１００円  (税込)

その他の非会員 ：￥１２，３００円  (税込)

３．講習会費支払い方法：

１）受付締め切り後(8 月 10 日以降)に、請求書・受講票を送付します。
２）請求書・受講票を受理後、1 週間以内に下記までお振込みください。

なお、領収証は発行いたしませんので、振込受取書を領収書としてください。

【銀行振込】
指定銀行 ： 三菱東京ＵＦＪ銀行 神保町支店
口 座 ： 普通預金１０６４１２７
名 義 ： 一般社団法人 日本下水道施設管理業協会
読み仮名 ： シャ）ニホンゲスイドウシセツカンリギョウキョウカイ

３）振込手数料は、申込者の負担といたします。
４）入金が確認できなかった場合は受講できませんので、ご了承ください。

４．受講辞退：講習会費振込後の返却はいたしません。

１）後日、当日配布したテキストを送付いたします。

５．問い合わせ先：

一般社団法人 日本下水道施設管理業協会
東京都中央区八丁堀３－２５－９ Daiwa 八丁堀駅前ビル西館２階
TEL：03-6228-3291   FAX：03-3555-1330
協会メールアドレス：KYV04167@nifty.com

６．その他、注意事項：

１）会場までの交通費は、受講者でご負担ください。
２）宿泊が必要な場合は各自でお手配ください。宿泊費は受講者負担となります。
３）受講者には、講習会当日、講習終了後に修了書を交付いたします。
４）申込締め切り後、当協会より申込受付の FAX を御記入の番号宛にお送りします。

FAX 番号の記入もれにご注意下さい。
５）本講習会の会費には昼食がサービスとして含まれています。

以  上

【平成２８年度･技術特別講習会開催場所及び日程】

１．会場別日程
各会場とも９時００分から受付を開始しますので、９時２０分までにご着席願います。

１）北海道地区（定員５０名）

【日 時】  平成２８年 ９月２９日(木)  午前９時２０分～午後５時１０分
【場 所】  ＴＫＰ札幌駅カンファレンスセンター「２Ｂ」

札幌市北区北７条西 2-9 ベルヴュオフィス札幌 2-3F
TEL：011-708 ｰ 7116

２）東北地区（定員６０名）

【日  時】  平成２８年１０月 ７日(金) 午前９時２０分～午後５時１０分
【場  所】  ＴＫＰガーデンシティ仙台「ホールＣ」

仙台市青葉区中央 1-3-1 AER 21F/30F
TEL：022-714-8101

３）東京地区（定員１２０名）

【日  時】  平成２７年１０月１４日(金) 午前９時２０分～午後５時１０分
【場  所】  ＴＫＰ東京駅日本橋カンファレンスセンター「ホール７」

東京都中央区八重洲 1-2-16 TG ビル 別館７Ｆ
TEL：03-3510-9123

４）名古屋地区（定員８０名）

【日  時】  平成２８年１０月２１日(金) 午前９時２０分～午後５時１０分
【場  所】  ＴＫＰガーデンシティ名古屋新幹線口「カンファレンスホール８Ａ」

名古屋市中村区椿町 1-16 井門名古屋ビル７Ｆ
TEL：052-459-5051

５）大阪地区（定員１２０名）

【日  時】  平成２８年１０月２８日(金） 午前９時２０分～午後５時１０分
【場  所】  ＴＫＰ大阪心斎橋カンファレンスセンター「ホール３Ａ(北)」

大阪市中央区南船場 4-3-2 御堂筋 MID ビル３F
TEL：06-6121-5047

６）九州地区（定員９０名）

【日  時】  平成２８年１１月１日(火) 午前９時２０分～午後５時１０分
【場  所】  ＴＫＰガーデンシティ天神「Ｓ-１」

福岡市中央区天神 2-14-8 福岡天神センタービル 8F
TEL：092-720-8003

２．講習会のスケジュール（予定）
(各会場共通)

講義時間 講義内容

９時００分 受付開始

９時２０分 注意事項の確認・開催の挨拶

９時３０分～１１時３０分 講義【1.維持管理の考え方 2.機械設備の管理】

昼食・休憩「昼食は当協会でご用意致します」

１２時３０分～１４時３０分 講義【3.水質管理】

１４時４０分～１６時４０分 講義【4.電気設備の管理】

１６時４０分～１７時１０分 考課「テキスト参照可」及びアンケートの回収

１７時１０分
修了証の交付
講習会終了

＊ 会場での注意事項 ＊
・会場内は全て禁煙ですので、喫煙は決められた場所でお願い致します。
・考課測定の提出後に修了証を交付致します､またアンケートのご提出も一緒にお願いします。
・途中退出の場合、原則として修了証は交付致しません（但し、交通事情、体調不良は除く）。